DOCUMENTI

1. 1173 febbraio 16, (Treviso). Ezzelino da Romano pronuncia una sentenza nella lite tra il vescovo Ulrico ed Almerico Buzolino riguardante la muda del porto di Cavergnago.

ACuTV, *Codice AC*, c. 10r; F. Ughelli, *Italia sacra*, V, Venezia 1720, coll. 524-525.

Anno Domini millesimo CLXXIII, indicione VI. Ego Ecelinus de Romano, cognoscens de controversiis que vertuntur inter dominum O(doricum) Dei gratia Tarvisinum episcopum et inter Albericum Buçolinum de teloneo et de proprietate burgi de Caurignago et de persona Leonardelli et iniuriis et dampnis datis utrique, taliter inter eos transaccione diffinio, videlicet quod absolve episcopum predictum a petitione Almerici Buçolini de muta et teloneo de Caurigago et a Caurignago inferius prope flumen de Mestre usque ad aquam salsam ad episcopatum pertinere. Et absolve Almericum Buçolinum a petitione episcopi O(dorici) de proprietate terre burgi de Caurignago et pronuncio ut liceat ei in illa proprietate domos facere et libere hedificare. Et pronuncio ut Almericus Buçolinus non impediatur episcopum accipere teloneum in proprietate terre de Caurignago et alibi sicut superius designatum est. Item precipio ut Almericus Buçolinus non impediatur euntes et transeuntes et navigantes. Item precipio Almerico Buçolino ut non faciat talem fossam que abstrahat aquam de flumine que impediatur navigantes. De Leonardello, qui asserit se liberum esse et proclamatur se in libertatem, nemini adiudico possessionem nec dominium proprietatis salvo iure utriusque; et precipio Leonardello ut exerceat libertatem suam a kalendis marcii in antea usque ad unum annum. Actum est hoc in domno Alberti Teutonici die veneris XVI intrante februario in presencia Montanarii, Saceti, Walperti iudicum, Albertini, Odolrici, Armani, Artuichi et aliorum. Ad hec fecerunt predictus episcopus et Almericus Buçolinus sibi ad invicem et omnibus habentibus studium per yerram finem et pacem et iuraverunt finem et pacem firmam tenere.

(SN) Ego Oto notarius interfui et hanc transactionem ut superius legitur scripsi.

2. 1349 agosto 25, Venezia e agosto 27, Treviso. Corrispondenza intercorsa tra il doge Andrea Dandolo e Marco Rugini, podestà di Treviso, riguardante le strade che i mercanti tedeschi dovevano percorrere nel viaggio di ritorno al loro paese.

BCapTV, scat. 9, *Registrum Litterarum* 1349-1350, cc. 109-110. Edito in CAGNIN, *Pellegrini e vie del Pellegrinaggio*, p. 316-318, doc. 6/ab.

⁸³ CAGNIN, *Pellegrini e vie del Pellegrinaggio*, p. 163-164 e 355, doc. 33.

2.a 1349 agosto 25, Venezia. Il doge ordina al podestà di Treviso di indurre i mercanti tedeschi a rientrare in Germania per la strada di Ceneda e Serravalle, e non per quella di Quero e Feltre.

Quod Teothonici et merchaciones inducantur ad faciendum viam de Coneglano et Serravalle.

Andreas Dandulo, Dei gratia Veneciarum, Dalmacie atque Crohacie dux, dominus quarte partis et dimidie imperii Romani, nobili et sapienti viro Marco Ruçini de suo mandato potestati et capitaneo Tarvisii, fideli dilecto, salutem et dillectionis affectum. Cum dicatur nobis quod mercatores Teuthonici cum eorum merchacionibus de Veneciis recedentes pro eundo versus Alemaniam faciunt viam per Clusam Queri, quod est contra nostram intentionem, quia vertitur in damnum mudarum nostrarum Seravali et Coneglani, unde prius erant soliti transire, fidelitati vestre scribimus et mandamus quatenus, cum ad refectionem^a pontis Plavis principaliter induxerit comodum ipsorum merchatorum ut commodius et abilius valeant ire et redire cum merchationibus suis, debeatis merchatores Teothonicos in posterum Tarvisium venientes pro eundo versus Alemaniam, ut est dictum, inducere quod faciant viam per Coneglanum et Seravalum, ordinantes daciariis et officialibus Tarvisinis quod ullo modo faciant alicui ex ipsis merchatoribus bulletam eundi per alia loca quam per predicta; ac mandetis capitaneo Cluse Queri quod non permittatur per ipsos merchatores de cetero uti dicta via. Verum, si dicti merchatores videantur gravari de hoc vel vobis aliud videretur, rescribatis nobis et vestrum consilium super modo et qualiter servatum est per tempora retroacta.

Datum Veneciis in nostro ducali palacio, die XX augusti secunde indicionis.

2.b 1349 agosto 27. Marco Rugini, podestà di Treviso, risponde alla precedente lettera del doge e trasmette alcune informazioni sulle due strade utilizzate dai mercanti tedeschi a seconda del luogo di provenienza. Pur affermando di voler eseguire gli ordini ricevuti, egli teme che a causa di questa imposizione i mercanti scelgano un'altra via con la conseguente diminuzione delle entrate fiscali per Treviso.

Serenissime domine mi, vestre Dominacionis litteras recepi mencionem facientes de mercatoribus Teothonicis qui, prout relatum est Dominacioni vestre, conducunt eorum mercimonia de Veneciis versus Alemaniam per Clusam Queri, quod est contra intencionem Dominationis vestre quia vertitur in damnum mudarum vestrarum Seravali et Coneglani; et quod deberem merchatores predictos inducere ut faciant viam per Coneglanum et Seravalum, ordinando mudariis Tarvisinis quod ullo modo faciant alicui bulletas ex ipsis merchatoribus eundi per alia loca quam per predictum; verum, si dicti merchatores viderentur gravari vel michi aliud videretur, rescribere deberem Dominacioni vestre et meum consilium super modo et quolibet servatum est per tempora retroacta. Quibus litteris visis et examinatis, respondeo quod habui mudarios vestros de Tarvisio et ab ipsis quesivi de consuetudine hucusque servata per ipsos in faciendo bulletas merchatoribus supradictis. Qui mudarii dicunt quod predictas bulletas fecerunt et faciunt mercatoribus supradictis iuxta eorum requisicionem, aliquando per viam Cluse Queri, aliquando per Coneglanum et Seravalum, secundum quod ipsis mercatoribus commodius apparet; et sic servatum est temporibus retroactis. Volui etiam informari si generaliter inducendo omnes merchatores Teothonicos ad faciendum viam Coneglani et Seravali gravarentur ipsi merchatores vel pars eorum; et inveni ab hospitibus teothonicis et latinis commorantibus in Tarvisio qui noticiam habent de partibus Alemanie, quod merchatores infrascriptarum terrarum Alemanie, qui transeunt continue cum eorum mercimoniis per Tridentum, ullo modo possent facere aliam viam quam per Feltre et Clusam Queri absque eorum maxima gravitate et damno. Quarum terrarum nomina sunt hec: Straspurg, Basla, Lucern, Çongo, Manun, Costança, Linden, Sanegallo, Ravespurg, Ysnoch, Paurin, Ulmo, Froesen. De ceteris autem terris Alemanie bene possunt merchatores Teothonici induci sine eorum damno ad faciendum viam Seravali et Coneglani. Set dubito, si merchatores aliqui cogantur ire per aliquam viam contra velle suum, quod forte possent facere viam aliunde quam per Tarvisium, quod quidem postea esset in damnum etiam vestre mude civitatis Tarvisii. Super quibus michi mandat dominatio vestra sicut placet; nichilominus ordinavi mudariis vestris predictis de Tarvisio quod nullam bulletam faciant merchatoribus predictis per aliam viam quam per viam Coneglani et Seravali iuxta vestre Dominationis mandatum, et sic servari faciam donec per Dominationem vestram michi aliud datum fuerit

in mandatis. Mandavi etiam vestro capitaneo Cluse Queri quod non permitat per ipsos merchatores uti de cetero dictam viam iuxta vestre Dominationis mandatum.

Marcus Rucini de suo mandato potestas et capitaneus Tarvisii.

Datum Tarvisii die XVII augusti.

^a refectionis *ms.*

3. 1353 settembre 13, Rialto. Il *nauta* Bartolomeo *Spetulus* da Venezia stipula un contratto della durata di due mesi con il pellicciaio Bartolomeo da Venezia per il trasporto di vino con il suo burchio da Treviso a Venezia lungo il Sile.

ASTV, *Notarile I*, b. 52, q. 1352-1353.

Millesimo trecentesimo quinquagesimo tercio, indictione VI^a, die veneris XIII mensis septembris, Veneciis in Rivoalto sub camara dominorum extimatorum auri, presentibus Iacobo notario quondam domini Galvani de Vicencia, scriba Dominorum Quinque a pace, Petro aurifice de Tarvisio habitatore Veneciis contrate Sancti Angeli, Bartholomeo strazarolo contrate Sancti Maphey de Rivoalto filio quondam Aldegerii de Ceneta testibus rogatis et aliis. Ibique Bartholomeus dictus Spetulus *nauta*, habitator Veneciis contrate Sancti Samuelis, filius quondam Dinarelli de Feraria, ex certa sciencia et non per errorem aliquem se pacto possuit, firmavit et promissit Bartholomeo pelicario contrate Sancti Pauli, qui fuit de Padua, eidem Bartholomeo servire cum sua persona et uno suo burclo ponderis seu cargi XII anforarum vini vel circa cum nautis et restatoribus necessariis et opportunis pro navigatione et conductione dicti burcli hinc Tarvisium per flumen Sileris et de Tarvisio Venecias honerati vino usque ad duos menses proxime venturos, incipiendo die lune XVI mensis septembris proxime presentis omnibus ipsius Bartholomei *naute* expensis; et hoc precio et foro triginta librarum denariorum parvorum, quas dictus Bartholomeus dare et solvere promisit dicto Bartholomeo *naute* ad ipsius beneplacitum et voluntatem; hiis pactis et conventionibus inter ipsos contrahentes initis, habitis et firmatis quod, si dictus Bartholomeus *nauta* aliquid foret lucratus nauicando dictum burclum ultra id quod tenetur et debet portare hic Tarvisium et inde Venecias reportando ultra cargum suum, quod totum illud lucrum dividi debeat inter ipsos comuniter; promittentes dicte partes contrahentes sibi ad invicem predicta omnia atendere et observare et non contrafacere vel venire sub pena librarum XXV parvorum, stipulacione promissa, cum refectione dampni et expensarum litis et extra et obligatione omnium suorum bonorum et cetera, ad plenum cum capitulis, clausulis et renunciacionibus oportunis et cetera.

4. 1369 aprile 9; Treviso. Il podestà Dardo Polani ordina a Alessandro detto Tonso di Vendramino da Colfosco, *nauterius Plavis* di Nervesa, sotto pena della carcerazione e di 200 lire di ammenda, che in nessun modo faccia deviare i viandanti dalla loro strada lungo il tragitto da Conegliano a Treviso.

BcapTV, scat. 3, *Liber actorum* 1368-1369, c. 18v; ed parziale in CAGNIN, *Pellegrini e vie del Pellegrinaggio*, p. 176, n. 25.

M^o III^o LXVIII, indictione VII. Eodem millesimo, <die> lune nono mensis aprilis, Tarvisii in palacio comunis in salleta parva, presentibus discreto et sapiente viro domino Anthonio de Marostica, domino Paulo de Regio iudice mallorum, domino Ubertino cancelario comunis Tarvisii et aliis. Nobilis et sapiens vir dominus Dardus Pollani de Veneciis de ducali mandato civitatis Tarvisii honorabilis potestas precepit et dixit Alexandro dicto Tonso quondam Vendramini de Colfuscho *nauterio Plavis* de Nervisia, ibi presenti, audienti et intellegenti, quatenus pena et banno standi in carceribus comunis Tarvisii per totum regimen ipsius domini potestatis et librarum ducentarum denariorum parvorum et plus et minus arbitrio domini potestatis auferendis, de cetero nullo modo audeat vel presumat deviare vel guidare seu deviare et guidari facere aliquos viandantes vel romipetentes seu transeuntes et reddeuntes de Coneclano versus Tarvisium et de Tervisio verso Coneclanum quin non vadant, veniant et reddeant ad

sue beneplacitum voluntatis per viam antiquam et solitam; et nullo modo audeat frangere caminum et vias ac etiam nullos famulos retinere presumat qui faciant contra predicta.

Item quod non audeat vel presumat per se vel per alium aliquid accipere seu accipi facere ab aliquibus euntibus et redeuntibus in servicio Dominationis pro barca seu navi pro portando et reportando citra et ultra Plavim officiales comunis Veneciarum et Tarvisii sub dicta pena.

Item quod non presumat accipere ab aliis personis et Theotonicis transire vellentibus Plavim et reddere vellentibus ultra modum et formam statutorum comunis Tarvisii sub pena in statutis comunis Tarvisii contenta.

Item precepit et dixit Iohanni Thethonico quondam Iacobi de Lienço, famulo dicti Alexandri, ibi presenti et audienti, quatenus pena et banno quod eidem pes ab anno amputetur quod de cetero nullo modo debeat deviare vel guidare alquos euntes et redeuntes de Tarvisio versus Coneclanum et de Coneclano versus Tarvisium neque deviare de suo camino quin non vadant et ire debeant per vias consuetas sicut ipsis viandantibus videbitur et placuerit sub pena predicta.